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J. Piiskar. 
Eesti töölisliikumist, nim. selle ametiühisus-

litkn osa, tabas tänawu talwel hoop, millest 
hoolimatumat ja mõttetumat waewalt wõima
lik on ette kujutada. Üheainsa käeliigutusega on 
sulutud 229 töölisal)isust, ühes nende keskor
ganisatsioonidega, wäites, nagu wõideldaa 
riigiwastllse tegewuse ja muude sarnaste hirm
sate asjade wastu. Ligemal wciatlemisel osu-
tuwad aga kõik sarnased nõrgalt põhjendatud, 
wõi hoopis põhjendamatud wäited ainult ette
käändeks. Seal on umbropsu sulutud ka ühi
sused, kellel kommunistliku liitumisega ja riigi
le» astase tööga üldse midagi tegemist pole ol
nud. On sulutud ühisust, kes wiimastel aas
tatel üldse enam ei tegutsenudki, waid warju-
surmas wiibisid. On ühe sõnaga — wareme
tea muudetud töölisorganisatsioonid ja wan
gistatud hulk inimesi, kellest suluremale osale 
tüll waewalt miskisugust süüdi leitakse isegi 
praeguse politseiaparaadi agaruse ja sõMkohtu 
äärmise waljuse juures. Ei ole siin siis tege
mist teatawa kuriteo wastu wõitlemisega, waid 
wõimulolewa kodanluse poolt oma klassiwas-
tase wastu juhitud surweaktiga. 

Iseloomuliku nähtuse peame aga, kahjuks, 
ära märkima, et see kuulmata surweakt ei kut-
suuud tööliskonnas esile märgatawatki rahu
tust, rääkimata üksmeelsetest hulgalistest pro
testidest ja protestistreikidest, mis oleksid ära-
jäämatlld olnud, kui sarnase hoobiga oleks 
maha saadud seal, tus tööliste organisatsioo
nid tugewad ja klassiteadwus arenenud. Isegi 
Tallinnas, ses senises kommunistide kantsis, 
ei leidunud aastapikkuse kommunistide mõju 
ja kllswatustöö tagajärjel niigi palju rewolut
sioonilist klassiteadwust ja julgust, et o.eks 
suudetud kuidagi wiisi kodanlusele märgata 
anda oma rahulolematust sarnase häwitustöö 
puhul. Kordus seesama nähtus, mis kadunud 
Wiktor Kingisepa surmamise puhul. See kom
munistide eneste sõnade järel kõige klassi-

teadlikumgi osa proletariaadist jäi rahulikuks 
kõrw ülewaatajaks, ega awaldanud end kuidagi. 

See kõik näitab, et meil on proletariaadi 
klassiteadwus alles koguni wäike ja ametiühi-
suslik töölisliikumine weel lapsekingades. Ei 
ole ka ime. On üldse wähe järel jäänud 
tööstusproletarmati, seegi kiratseb äärmiselt 
wiletsades oludes. Maaproletaricmdi seisu
kord on alati ja igal maal halwem tööstuspro
letariaadi omast nii klassiteadwuse, tui ka or-
ganiseerimiswõime ja wõimaluste poolest. Ka 
Eestis pole see teisiti. 

Ja mitte wäiksed ei ole sel alal ta kom
munistide teened. Nemad on kõige aja töö
liste hulgas kuiwanud ja õhutanud wihawae
nu, sallimatust, on killustanud töölisliikumist 
ja lõhkunud organisatsioone, tui need polnud 
walmis alandlikult tantsima nende taktikepi 
järel. Koik töölisühisused ja nende keskorga
nisatsioonid, mis sattusid nende juhtida, kisti 
ära nende otsekohese ametiühissusliku igapäise 
töö ja tänapäewa ülesannete juurest sisutusse 
ja tagajärjetusse mürgeldamisse. Sõimati, 
laimati seltsimehi, kes ennastsalgav)alt töötasid 
töölisliikumise kasuks, ja tõrjuti nad kõrwale. 
Asemele tulid inimesed, kes küll oskasid käsu
tada ja ränku sõnu loopida tui kummipalle, 
aga kes tegelikkude päowaülesannete lahenda
misel ja igapäewases wõitlustöös olid kui wäe
timad lapsed. 

Kõigi nende asjaolude tulemuseks on töö
lisliikumise praegune seisukord. 

See seisukord kohustab. Eesti ametiühi-
suslik töölisliikumine ei tohi jääda waremeisse 
kodanluse heaks meeleks, waid peab tõusma 
uue hooga, uue jõuga, peab saama ühtlase
maks ja tugewamaks kui seni, peab arenema 
jõuks, mis suudab igale surwele wnäriliselt 
wastu panna ja ühtlasi edukalt wõidelda töö
lisklassi elujärje parandamise eest. See on 
tänapäewa ülesanne. 



H Ä m e t i n h i j u s 

Kuid asudes uuesti algusest peäle rajama 
ametiühisuslikku organiseerimistööd ja liikuw 
mist, tuleb õppida senistest kogemustest ja 
hoiduda tehtud wigadest. Kõigepealt waja 
töölisühisused rajada õigele terwete alusele. 
Ametiühisuslik liikumine ei ole, ei tohigi olla 
poliitilisparteilise iseloomuga. Sest kõigist 
parteipoliitilistest ilmawaatelistest lahkumine
kutest hoolimata, mis maad wõiwad leida töö-
lishulkades, eriti seal, kus töölisliikumine alles 
noor, nagu meil, ou töölisklassil ometi wäga 
palju ühiseid ülesandeid ja nõudmisi, nimelt 
majanduslisel alal, milledes ei saa olla lahku
minekuid üldse. Ja just need ülesanded kuu
luwada ametiühisuste töökamasse kõigepealt. 
Siin wõib ja saab kaasa töötada igaüks, ilma
waatelistest ja parteilistest wähedest hooli
mata. Kui seda mitte ei tehta, kui tahetakse 
jälle töölisühisused teha ühe woolu kitsarmna-
li ku tallermaaks, nagu seda on teinud kommu
nistid igalpool, kus nad wõimule pääsesid, 
siis tähendab see kaigaste kodaratesse pildu
mist, halwamist, tähendab kodanluse toeta
mist töölisklassi wastu. Uued töölisühisused 
olgu tõsised tööliste klassiwõitluse orgaanid, 
kus ruumi kõigil proletaarlaste!. Ainult sar
nasel õigel alusel organiseerimistööd tehes, 
on wõimalik luua tugewaid ühisust, mille liige
teks kõik proletaarlased ühisuse piirkonnas. 

Ühisused asugu energiliselt ja tõsiselt oma 
otsekoheste piiewaülesannete kallale. Siin
maani on peaasjalikult tehtud tulewärki ja 
materdatud neid ühisust, kes ei tahtnud paraa
di kaasa teha, waid soowisid asuda äripäisete 
ülesannete, äripäewa raske tlassiwõitluse juu
re — olemllsolemise eest. Meie töölisühisu
sed ja liidud ning muuuimelised keskorganisat
sioonid ei ole kunagi suutnud wõi saanud endid 
rakendada igapäewaste majanduslikkude küsi
muste kallale. Neil pole isegi enam-wähem 
põhjalikku ja asjalikku, admetega warustatud 
ülewaadet olnud seisukorrast neil aladel, mille 
kohta on sõnu tehtud ja kus on kutsutud wõit
lema ning korraldatud streike ja esitatud nõud
misi. Mis ime siis, et ei osata, ega suudeta 
wõitlust wiia wõidurikka lõpuni. 

Töölisklass on walmis wõitlema ja snudab 
wastu panna siis, kui ta seljatagune on tarwi
lisea kindlustatud. Meie näeme, kuidas 
neil mail, kus töölisliikumine wanem ja tuge
wam ning elukogenum, iga wõitlussammu ka-
watsemisel kõigepealt loetakse kassa üle, et 
näha, kui suures ulatuses ja kui kaua suude
takse wastu Pidada. Meil ei ole aga omaabi 
peäle toetuslassade ja -kapitaalide näul kuigi 
tõsiselt mõeldudki, mõned erandid wälja ar
watud. Ja sellepärast on iga suurem wälja-
llste juba enne pühendatud nurjaminekule. 
Kuigi majanduslik järg wilets — tuleb siiski 
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leida teid ja abinõusid toetuskassade ja -kapi
taalide asutamiseks ning kogumiseks. 

Samuti ülewalt alla on waadatud kultuur
haridusliku töö peäle. See on aga äärmiselt 
tähtis, sest sel teel tuleb tõsta proletariaadi 
klassiteadwust, ilma milleta ei saa olla klassi-
wõitlust. Tuleb luua ühisuste juure sellekoha
sed osakonnad, wõi weel parem, sellekohane or
ganisatsioon, ütleme, tööliste haridusliit, osa
kondade wõrguga üle terwe maa. Ja siis asu
da tõsiselt ning püsiwalt tegema mitmekülgist 
haridustööd tööliste hulgas tööliste eneste 
eestwõttel. Sel teel kaswatame ja walmista-
me ette peäle üldise tööliskonna silmaringi 
laiendamise kõigepealt töölisliikumise tegelasi. 
Ja neid on meil kõigepealt waja. Sest meil 
jääwad tihti ühisused kiratsema, wõi hoopis 
asutllmawgi tarwilikkude jõudude puudusel. 
Me teame, et wälismail tihti juhtuvatele koh
tadele mitte ainult töölisliikumises, waid ta 
riigielus walitakse niug kutsutakse endised 
lihttöölised. Aga ärgu arwawgu, et seda nii 
tehakse, nagn meil kommunistid praktiseeri-
wad — wõetakse ja pannakse ülesannete kallale 
iuimesed, kellel omast tööst kuigi palju aimu 
pole. Ei suudeta igakord juhtnööregi täpselt 
täita! Teiste maade tööliste haridusliilumi-
ne aitab neile kaswatada jõudusid, kes oma 
teadmiste ja hariduse poolest üldse wõiwad 
auga seista kõrgemal kodanluse diplomeeritud 
härradest. Aga ueed iuimesed on ka terwe elu
aja eneste kallal tööd teinud. Kuid mitte ai-
uult juhid, waid kogu töölisklass peab hari
duslised ennast järjest täiendama. 

Alles siis, kui koguneb ja kaswab rohkem 
kandwamaid awara waatega jõnde, saadakse 
iile wärklastest enesewahelistest nägelemisteft 
ja wastastikustest wõitlustest; alles siis Mude
takse edukalt asuda ka — omaabi korraldami
sele ühistegelisel alusel. See wiimane on aga 
wäga tähtis nii majandusliselt, kui ka poliiti
liselt. Iga tööline tarwitab ju kogu oma 
teenistuse tarbeainete ja -asjade ostmiseks, teise 
sõnaga — wiib kogu oma teenistuse kapitalis-
tidele-ärimeestele, kes selle peält teeniwad oma 
ilusa wahetasa. On aga arenenud töölistel 
oma tarwitajateühisuste wõrk, siis ei wõeta 
tööliselt mitte saniast suurt wahetasa. Za 
kuigi puhastkasu saadakse, siis läheb see tööliste 
eueste kasuks. Me näeme, kuidas teistel maa
del järjest suuremat hoogu wõtab tööliste ühis
tegeline liikumine. Mitte ainult tarwitajate
ühisuste, waid ka oma wlllmistusettcwõtete ja 
rahaasutuste näol. 

Ühistegeline liikumine on töölisklassile 
tähtis poliitiliseltki. See aitab kõigepealt ko
guda jõudu wõitluseks kapitalistliku kurncimis-
poliitika alt wabanemise eest. See kaswatab 
ka wilumist majanduselu juhtimisel. Neid 
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kogemusi wõib töölisklass eduga kasutada Oma
walitsuste ja riigielu juhtimisel, kui ta wõidule 
pääseb, ühistegeline liikumine aitab kaswa
tada töölisklassi iseseiswust. 

Lõpuks ulgu weel kord rõhutatud — töö
lisklassi poliitiline wõitlus arenegu poliitiliste 
töölisparteide kaudu. Argu kistagu töölisühi-
susi ära nende suurte ja tähtsate ülesauuete 
juurest partei poliitilise wõitluse kaudu. Kui 
seda tehakse, siis paisatakse ülesanded segi ja 
takistatakse töölisliikumise arenemist. " Ni i 

siis: mitte — kas ametiühisuscd, wõi poliitika 
partei, waid — ametiühisnsed ja poliitiline töö
lispartei! 

Lühikese artikli piirides oleme wõinud ai
nult riiwata mõnda tähtsamat ülesannet, tnid 
neistki märkustest selgub, et töölisühisustel on 
küllalt ja küllalt tööd, kus kõik proletaarlased 
wõiwad kaasa töötada õlg-õla kõrwal, ilma-
waatelistest lahkuminekutest hoolimata. Ja 
seda on waja. Muidu asi ei edene. Selleks 
kõik tööle ja otsekohe. 

Tööpuudus, 
wõitlemine selle wastu ja 

Talw oma mitmesuguste muredega on 
möödas, kewade Päike tõstab loomuliku mõ
juga iga inimese meeleolu, kes mitte igapäe
wase elu raskuste all nõnda ei kannata, et ka 
kewade Päikese kiired oma mõju kaotawad . ^ . 
Ja suure osa Eesti töölisperekoudade seisu
kord >on mlljandusliselt nõnda kurb ja tulewik 
nõnda tume, et ka looduse ärkamiseaeg, õit
sew nurm ja aas meeleolu rõõmsaks tõsta ei 
suuda. 

Möödaläinud talw rauges suure tööpuu
duse tähe all. — Kuna meie tööstus suurelt 
osalt hinge waagub, elab töölisklass juba 
a a s t a i d kaswawa tööpuuduse all. Lange
wad ,palgad ja tõusew elukallidus on selle 
kaasnähtused, organisatsioonide nõrkus ja 
plllgawõitluse katsete totkuwarisemine nõnda
sama. Need nähtused on ikka tööpuuduse 
kaaslased! Heidame pilgukese tagast. 

Sügisel kaswas tööpuudus nõnda, et wa
bariigi walitsus mitte kauemini tuimaks pealt
waatajad jääda ei wõinud, waid ta pidi 
wiimaks — sotsianldemokrlllltlise Riigikogu 
rühma pealekäimisel — hädaabi korraldama 
hakkama. Linnawalitsused ei liigutanud sel
les suunas sõrmegi! Ka tulewikuks ei leia 
meie linnade eelarwetest mitte ühte penni 
tööpuuduse all kannatajate toetamiseks! Näib, 
nagu ei p̂ea linnad seda ,oma ülesandeks, nagu 
ei oleks töölised linnade kodanikud, elanikud! 
— Ka tööliste organisatsioonid olid selles 
mõttes t ä i t s a i l m a e t t e w a l m i s 
t u s t et a, ei leidu weel algustki. Tööliste 
organisatsioonid waatasid tööpuuduse peäle — 
abiandmise korraldamise suunas — nõnda 
saamatult, et nad Tallinna, s. o. kõige suure< 
mäs hüda keskkohas — isegi oma usaldus
meest abi korraldamise laudkonda saata ei 
suutnud. Ainult tööta tööliste poolt ou kom
munist Särg ennast niisugusena sinna walida 
lasknud. Aga kommunistide poolt töötu töö
listele peäle suirutud resolutsioonid ei tunnis

ta ötatöölistele abiandmine. 
ta mingisugusest wajaduste kohasest korraldu
sest, waid need rohkendawad ainult nende 
^tunnistuste" arwu, kelle peäle toetades ko
danlus seda julgemini waidata wõib, et tõe
likku tööpuudust olemas ei olla, waid olla ai
nult „üleskihutatud tööpuudus" kihutajate 
ettekujutustes . . . Kui töölised i s e endid pa
remini korraldada ei suuda ja kui nad ka n i i 
s ü g a w a s s e tööliste elusse lõikawaid asju 
a u s a t e s s e kä tesse panna ning lärmi-
karlasid waos hoida ei suuda, siis on raske 
midagi head loota. 

Sotsiaaldemokraatide pealekäimisel oli wa-
bariigi walitsus wiimaks nõus, meie poolt 
nõutud summa — 25 miljoni marka — tüüta 
tööliste toetamiseks käesolewa aasta eelarwes-
se wõtma. Sellest on, nagu meile t ö ö-h o o-
l e k a n d e m i n i s t e e r i u m i s t teataiakse, 
üle 10 miljoni wälja antud, kuna iile 14 mil
joni tulewikuks tarwitada on. Wäljaantud 
10 miljonist un 3 miljoni Peipsi kalameeste 
toetuseks läinud, s. o. ligikaudu kolmas osa ter
west abisummast.— Kuidas töö - huoletande-
ministeerium seda raha kasutada kawatseb, 
selle kohta ei olnud meil wõimalik ligemaid tea
teid saada. Nähtawast ei ole walitsus selle 
kohta weel selgusele jõuduud. Ja kas see 
küsimus walitsusel üldse päewakorra! seisab, 
ou teadmata. Igatahes kuulsime töö-hoole-
tandeministeeriumist, et tööpuuduse wastu 
k i n n i t a m i s e seaduse wäljatöötamise 
juure w e e l m i t t e a s u t u d e i o l e ! 

Seda on waja kahetsedes rõhutada, sest 
i l m a s e a d u s e t a jääb tööpuuduse wastu 
wõitlemine ja tööta töölistele abi korraldami
ne õhku rippuma. 

Nagu ajalehtedest lugeda oli, on töö-hoo-
lekandeministeerium tööta töölistele abiand
mise 1. maiga seisma pannud. Wiimane abi 
— 40.000 marka 16 Kärdla wabriku puuduses 
olewale töölisperekonnale — on weel Peäle 1. 
maid saadetud. — Selle wastu on ju raske 
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waielda: Kewade toob igatahes suuremad 
tüöwvimalused kaasa! Aga me lueme sellest 
teadaandest, mis ajalehed meie tööstuse seisu
korra kohta töö-hoolelaudeministeeriumi and
mete põhjal hiljuti awllldllsid, et wabrikua 
tööseismised edasi kestawad ja et uusi tööliste 
lahtilaskmist juba nüüd ette nähakse. Nende 
teadete järel ou meie tööstuse ligem tulewik 
üsua tume. Metallitööstuse tööliste seisukord 
ei ole mitte ainult Tallinnas raske, waid üle 
togu maa. Kiutööstuse seisukord ei ole põr
mugi Parem. Ja uue majandusministri hra 
Strandmanni tööstuse ning kaubanduse ter-
wendamise plaanid, mis wiimases liinis ja 
riigi majanduspoliitika seisukohalt hinnates 
sugugi ebaõiged ei tarwitse olla, lasewad ole
tada, et hingewaakuwate tööndnste töölised, 
kellest mõned ehk oma nksed hoopis sulguma 
peawad, juba ligemas tulewikus ilma tööta 
jääda wõiwad, misläbi tööta tööliste arw 
isegi keset suwe kaswada wõib. Seniste kuul
duste järel otsustades, ei näi selleks weel mitte 
wähematki ette kawatsetud olewat, et sel kom
bel ilma teenistuseta jääwatele töölistele tööd. 
muretseda! 

Eelarwe erakorraliste krediitide arutamise 
puhul laskis härra minister K a a r n a kuida
gi wiisi lootuste peäle ehitada, et walitsus 
lisa-eelarwesse — kui wõimalik — uusi ehi-
tuskrediitisid üles wõtab. Sellega meelitas 
toma mainitud silmapilgul selleloomuliste kre
diitide wastu hääletama, olgugi üsua õieti 
rõhutades, et uuel walitsusal asjalikuks läbi
kaalumiseks ja rahaliste wõimaluste Newaa
teks aega waja pidi olema. Kuna aga uus 
majandusminister kaaluwatel põhjustel tõiki 
krediitisi wõimalikult laias ulatuses arwab 
kärpida tarwis olewat (et käesolewa aasta eel
arwe mitte puudujäägiga, waid s u u r e m a 
ü l e j ä ä g i g a teostataks), on karta, et 
eh i t u sk red i^ite m i t t e s u u r e n d a 
da c i k a w a t s e t a . Kuna aga meie ehi-
tustööstus praegusel ajal peaasjalikult riigi
kassa laeuude tõttu elutseb, ei ole siis selle 
tööstuse s u u r e m a t elustamist mitte loota! 

Seda tööstust kõige kaugemas ulatuses 
elustades, oleks aga wõimalik tööpuuduse 
wastu wõidelda. Ja see wõitlus ei tähendaks 
abisummade wäljaandmist, ilma et uusi wäär
tust ei loodaks, waid siin oleks seda just uusi 
wäärtust juurde wõites wõimalik teha. Üht
last lahendaks see aga ta meie äärmiselt tera
wat korterikitstkust. — Kuid — see ei näi 
weel mitte meie majanduse terwendamise pro

grammi kuuluwat! Meie kahetseme seda ja 
näeme ette, et nende asjaolude tähelepanemata 
jätmine häda ja wiletsust aiua suureudab. 

Kõike seda peaksid töölised t õ s i s e l t wõt
ma. Tööpuudust ja selle wastu wõitlemist 
tähelepanemata jätmine tähendaks seda, et 
Eesti töölised oma eneste huwide eest weel 
wõidelda ei oska. Ei tohi — käed süles — 
oodata, et „armuline riigiwalitsus omas tar
kuses" loik hästi teeb ja korras hoiab. See
sugused lootused on ikka petnud ja petawad ka 
praegu. „Ise on mees" — ütleb wanasõna ja 
töölisklassi suunas ütleb K a r l M a r x : 
„ T ö ö l i s k l a s s i w a b a s t a m i n e on 
t ö ö l i s k l a s s i enese ü l e s a n n e ! " — 
Tööpuuduse wastu wõitlemine ja tööta töö
liste toetamine on sedamööda parem ehk hal
wem, kuidas töölised ise seda edasi lükkawad ja 
tõutawad. Sellepärast: Käed k ü l g e ! 

18. mail 1924. M. Martna. 
Järelsõna. 

Tänast „Päewalehte" silmitsedes leian, et 
seal tööta töölistele abiandmist täitsa hnkka 
mõistetakse. Seda ei tule ju küll pahemana 
wõtta, kui seniseid poriloopimist, aga meeles 
pidada tuleks seda siiski. — See abiandmine 
olla „loonud laisklejate kihi, kes elawad teiste 
kihtide, maksualuste warast, kes tööst wõõr-
dnnud ja hulkuwale elemendiks saawad . . ." 

Nõnda siis: Kreenholmi wabrika tööta töö
lised on — l a i s k l e j a d , Kärdla wabriku 
töölised nõndasama! Wabrikud pannakse 
seisma, töölised muutuwad L a i s k l e j a 
teks" , needsamad töölised, kes kuni wabriku 
seismapanemiseni mitte laisklejad ei wõinud 
olla, sest nad tegid ju nobedasti tööd nii oda
wa palga eest, et neil kohe nälg waraks on, 
kni enam tööd ei ole! Ja niipea kui wabrik 
oma wärawad jälle awab, ei ole töölised mitte 
lasklejad, sest nad tõttawad — jällegi nälja-
palga eest — otsekohe tööle. Aga waheajal, 
kns nad ilma teenistuseta on ja abi wajawad, 
sest ett nad oma palgast ainult nõnda kaua 
„peost suhu" elada wõiwad, kui töö edasi kes
tab — on need inimesed „Päewalehe" tarknse 
järel ^ l a i s k l e j a d , p ä e w a w a r g a d , 
teiste kulul elawad inimesed . . . " 

Ma nimetan Kreenholmi ja Kärdla töölisi 
ainult n ä i t e k s , et Laisklejate" laisklemise 
põhjust terawamalt iseloomustada. Sest sisu
liselt ei erine üks tööta tööline sellepoolest tei
sest, et ta enam-wähem ühesugusel põhjusel i l 
ma tööta on.' Kuid — kodanliste! härradel 
näib raske olewat sellest aru saada! M. M. 

Seltsimehed töölised ning ametnikud toetage Mmeti-
ühifuslist kuukirja" tellimise ning kaastööga. 
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Riigikogule ettepanek tehtud wöõrandatud maade eest 
tasu mitte maksta. 

Niigüogu sotsialdemokraatline rühm on 
seaduseelnõu esitanud, millega lasuandmine 
wõõvandatud maade eest ellawalt otsustatakse 
ja mille siin täielikult awaldame. 

10. oktoobril 1919. a. maaseaduse § 1 põhjal 
wöõrandatud maade tasu- ja wõlgade küsimuse 

korraldamise seadus. 

Eesti asutawa kogu poolt wastuwõetud 
maaseaduse Z 10 täitmiseks otsustab riigikogu: 

§ 1. Maaseaduse § 1 põhjal wöõrandatud 
maade ja nende päraltolemiste eest tasn ei 
makseta. 

8 2. Käesolewa seaduse § 1 tähendatud 
liikumata waranduse peäle kreposteeritud wõ
lad, mis Eesti wabariik oma peäle wõtnud, 
tunnnstatakse käesolewa seaduse awaldami-
sega ülesöelduks ja pantkirjade (obligat
sioonide) omanikud wõiwad nad ülesütlemise 
tähtaja jooksul wäljaostmiseks põllutööminis-
teerinmile ette panna, arwates wäljamaks-
mise juures 1 Wene rubla — 11/2 Eesti 
marka. Mundes rahaüksustes tehtud obli
gatsioonid arwatakse Wene rubla peäle ümber 
ja tasutakse eespooltähendatud proportsioonis. 

§ 3. Nende obligatsioonide eest, mis § 2 
tähendatud tähtaja jooksul wäljaostmiseks 
ettepandnd ei ole, maksab põllutööministee
riumi Ts. Kp. S. § 2083 ettenähtud summa 
wastawa rahukogu deposiiti ja wiimase poolt 
selle kohta wäljaantud kwittungi Põhjal kus
tutab kohalik kreposti jaoskond põllutöömi
nisteeriumi ettepanekul obligatsioonid kre
posti raamatutest maha, kuna kustutatud 
obligatsioonide omanikkudel õigus on 10 aasta 
jooksul oma raha rahukogu deposiidist katte 
saada. Ei ole raha 10 aasta j,ooksul wälja 
wõetud, langeb see riigi omanduseks. 

Naha kättesaamiseks peab wastaw obli
gatsioon rahukogule ette paudama; uende ka-
dumamineku korral talitatakse Ts. Kp. S. 
§ 2087 ja järgmiste Põhjal. 

Seletuskiri seaduseelnõu juure. 

Asutawa kogu poolt wastuwõetud maa-
seadus jätab lahtiseks küsimuse, kas wöõran
datud maade eest tasu maksta, wõi mitte. 
Tasuküsimuse püsimine otsustamata olekus 
takistab maareformi edukat teostamist ja hal
wad wöõrandatud maade praeguste harijate 
töörõõmu, samuti ta nende julgust kõike ole
wat wäratist ning waimlisi kapitaali maahari

miseks tarwitada, sest nad ei tea, missugused 
uued koormatused praegustele weel lisaks 
wõiks tulla, kui edaspidi peaks otsustatama 
wöõrandatud maade eest tasu maksta. 

Käesolew eelnõu eitab wöõrandatud maade 
eest tasumaksmist. Seda järgmistel põhjustel. 

Ajalugu on feodalismi ja selle jäänuste 
kohta Eestis oma lõpuotsuse juba annud: 
feodalism on muutunud ühiskondlikult üle
aruseks ja kahjulikuks nähtuseks ning üldi
ses arenemisloos hiiwinema pidanud. Ta on 
kõrwale heidetud ja see on Eesti tulewikule 
paratamatu eeltingimifeks. 

Suurmaapidamise likvideerimisel ei sünni 
suurmaaomanikkudega miskit muud, kui et 
nad seatakse teiste kodanikkudega üheõiguslis-
se seisukorda. 'Suurem osa meie rahwast ou 
selle sõna kõige otsekohesemas mõttes täiesti 
waesed. Meie suurpõllumeestel, kelle käest 
mõisad, mis õigluse põhimõtte wastasclt ja 
nliwõimu abil omal ajal nende katte kistud, 
on aga weel mnid warandust, eriti linnades. 
Nad said ka mõisate inwentaari eest tasu. 
Koik wabariigi ametid, ministrist alates ja 
käskjalaga lõpetades, on nendele lahti. Min
gisugune õiglus ei uõua, et ühed peawad rik
kad olema ajaloolise ülekohtu Põhjal, kuna 
mõisad õigusewastasel teel nende omanduseks 
olid läinud, mida muu hulgas tõendab la 
Rootsi reduktsioon 1606. aasta Norrköpingi 
Maapäewa otsuse põhjal. Eesti rahwas on 
pärispõlwe piiewil, samuti pärastise teoorju
sega wöõrandatud maade eest juba kõige suu
remat hinda tasunud. Eesti rahwa, töötawa 
rahwa higi, waew ja piin on mõisawiiljad 
wiljakandwaks teinud. 

Täiesti ülekohtune olets — endistele 
mõisnikkudele wöõrandatud maade eest weel 
erilist tasu maksta. Majandusliselt oleks 
selle üleliigse koorma kandawotmine meie r i i 
gile jot rahwale wäga raske ning tabaks eriti 
karmilt uusi riigimaade pidajaid, kellel nii 
tui ni i kibedat waewa tuleb näha oma maja
pidamist rajades ja sealjuures suurt maksu
koormat kandes. 

Obligatsioonide tasumise juures on hin
naks wõetud käesolewas seaduseelnõus IV2 
marka ühe kuldrubla eest. See on aluseks ka 
teiste kohustuste tasumisel. Tasudes obli
gatsioonid, on Eesti riik oma kohustused 
wõõvandatud maade eest täiel määral täitnud. 
Enam anda ja enam nõuda oleks ülekohus 
Eesti riigi ja tema rahwa wastu. 
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E. Raudteelaste kutseorganisatsioonide kongressi tähtsamad 
otsused. 

1. Organiseerimise tähtsuse selgitamine. 

Selle päewakorra punkti kohta ei tehta 
ettepanekuid otsust wastu wõtta. 

2. Organisatsioonide ruumide küsimuse 
kohta otsustati: 

«Esineda palwega Raudteewalitsuse ja Tee
deministeeriumi poole, et Riigi Raudteewalit-
suse endise trükikoja ruumid saaks raudteelaste 
kutseorganisatsioonide Keskühingule üle antud 
raudteelaste kodu asutamiseks, kus nad ühiselt 
oma kultuur ja majanduslisi wajadusi wõiks 
terwendada ja et nende ruumide küte, walgus
tus, kui ka remont saaks Raudteewalitsuse kan
da wõetud." 

3. Ajakirja wäljaandmise küsimusest, 

asuda oma ajakirja wäljaandmisele: 

«Arwesse wõttes, et ajakiri «Eesti Raud
tee" lllamteenijate häält ei kanna, asuda iseseis-
wale ajakirja waljaandmisele, kusjuures kon
gress Keskühingu juhatusele aga ka õiguse jä
tab läbi kaaluda küsimust «Eesti Raudtee" 
ülewõtmiseks, kui see soodne." 

4. Keskühingu liikme- ja sisseastemaksu kind
laksmääramine ja Keskühingusse luutumate 
kutseorganisatsioonide põhikirjade rewideerimine: 

Liikmemaksuks määratakse 50 marka aas
tas iga kutseorganisatsiooni liikme kohta, mis 
kutseorganisatsioonid iga aasta esimesel wee
randa peawad ära maksma. Ja põhikirjade 
rewideerimise suhtes otsustatakse: 

«Keskühingu põhikirja rewideerimine ära 
jätta ja 1924. aastal endise põhikirja järel-
töötada.- Tarbekorral, kui selguks, et juhatus 
praeguses koosseisus oma ülesannet ei suudaks 
täita, järgmiseks kongressiks wastawad ette
walmistused tchll põhikirja muutmiseks." 

5. Töötundide jaotus kuu kohta: 

«Kongress tunnistab ülenormilise tööta
mise, praegusel ajal, kus hulk riigikodanikke töö 
puudusel isegi riiklist abi saawad, ebanormaal
seks ja jääb seisukohale, et töötundide norm 
kõigil teenistusalasel peab r i igi põhiseadusega 
kooskõlas olema, mille teostamiseks otsustab 
nõuda: 1) et weduri- ja rongiteenijate tööaeg 
saaks määratud kindlaks kuu kohta 204 t u n 
n i p e ä l e (8-tunnilist tööpäewa arwesse 
wõttes)- w a l w e t u n n i d arwata ühewääri-
liseks 2/3 p u h i - t ö ö t u n d i ö ega ja w i i
l i s p u h k u s üle 8 tunni lugeda w a l w e -
t e e n i s t u s e k s ; 

2) et seaduspärane töötundide jaotuse kord 
mis laia- kui ka Pärnu-Tallinna kitsarööpalise 
raudtee jaamaametnikkude kohta seni ainult 
o s a l t maksew, saaks maksma pandud ü l d i 
s e l t , ehk wastase! korral ülenormiliste töö
tundide töötajatele wastaw töötasu määratud." 

6. Plllgaküsimns: 

«Nõuda, et saaks maksma Pandud palga 
alam- ja ülemmäär 7.500—20.000 margani, 
niis 16 astmesse jagatud, nagu seda soowita-
tud Wabariigi walitsufele Raudteelaste Kesk
ühingu juhatuse Poolt 5. märtsil, kui ka Riigi-
ja Ömawalitsusteenijate keskliidu poolt, 19. 
Weebruaril s. a. saadetud märgukirjas." 

Palgaastmete jaotuse rewideerimise kohta 
tehakse ühiselt kõigi kutseorganisatsioonide esi
tajate poolt järgmine ettepanek: 1) «Kohus
tada kutseühingute juhatusi wälja töötama onni 
kutsele wastawate teenijate p a l g a a s t m e t a : 
2) selleks Petawatele koosolekutle kutsuda kesk
ühingu juhatuse esitajaid tarwilistaks seletuste 
andmiseks: 3) kutseorganisatsioonide juhatuste 
poolt saata audmed 15. apr. keskühingu juha
tusele kokkukõlllstamisets: 4) Keskühingu juha
tusele, ühes kutseorganisatsioonide (kongressi 
poolt walitud) 13-liikmelise komisjoniga, üles
andeks teha: eelpooltähendatud wiisil saadud 
andmed astmete jaotuse kohta, koos teede- ja 

ning raudteewa-
litsuste esitajatega läbi waadata ja lõpu resul
taat Wabariigi Walitsufele esitada." 

Sama küsimuse kohta wõetakse wastu weel 
järgmine resolutsioon: 

1) «Palgast mcchaarwamine piirkondade jä
rele tuleb lõpetada, alates 1. jaanuarist s. a. 
2) Raudteeametnikkudele, teenijatele ja töölis
tele, kes oma töötingimuste sunnil Peawad öö
siti ja ka pühapäiwiti töötama, tuleb erilist 
lisatasu maksta. Ei oleks see tehniliselt aga 
läbiwiidaw, siis tuleb palgaastmeta wastawalt 
kõrgendada. 3) Preemiate, kilomeetri- ja ergu-
tusrahade maksmine tuleb raudteewalitsusel, 
sellekohases komisjonis, rÄvideerimisele wõtta, 
et praegust korda rohkem otstarbekohasemale 
alusele seada ja seda korda laiendada ka rongi-
seadjate ja hankijate peäle. 4) Uue korra wäl-
jatöötamisest osa wõtma kutsuda ka wastawate 
kutseorganisatsioonide esitajaid. 5) Ala
liste päewatööliste palkadeks tuleb wõtta 
praegune maksimaalne päewapalga norm. 
6) «Riigi Teatajas" nr. 48/49, 7. apr. 23. a. 
wälj«tuulutatud ületunnitööde tasumaksmise 
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määruste täitmist tuleb raudteevalitsuselt nõu
tada täies ulatuses." 

7. Kõrgcmaastmcliste teenijate asctnitminc 
alnmnastmelistc teenijate poolt ja selle juures 

soowitaw waheraha: 
„Iuhtulnistel, kui raudtee teenistuse ise

äraldused ja sellega ühtlasi raudtee teenistuse 
huwid nõuawad, nii töö suurenemise kordadel, 
kui ka teenijate ja ametnikkude haiguste ehk 
puhkuste ajal, wõi sõjmoäe tagawara õppustele 
kutsutute asetäitmisel ajutiselt alama astme-
liste teenijate määramist kõrgema-astmeMte 
kohtadele, siis Peab alanm-astmelistele wastaw 
palgawaheraha maksetama." 

8. Teenijate riietewarustus. 

1) „Niietega warustamise küsimuse lahen
damiseks moodustada raudteewalitsuse poolt 
komisjon, millest häaleõiguslistena wõiks osa 
wõtta ka kõik Keskühingusse kuuluwate kutse
ühingute esitajad. ,.2) Raudtee teenijatele wnl-
jaantawate riiete tähtaega wähendada, kutse
ühingute ja raudteewalitsuste esitajate selleko
hasel kokkuleppel. 3) Uute riiete tellimine ja 
wastuwõtmine Peab sündima komisjoni läbi, 
milles esitatud Raudteewalitsuse ja Keskühingu 
esitajad, kusjuures tingitud, et riie seesugune 
oleks, mis wastupidaw ja kandmiseks kõlbu
line. 4) Kõigile raudteelasele, kellele wormi-
riiete kandmine ei ole sunduslik, anda riiete 
raha wastawalt wäljaantawa walmisriide 
wäärtusele ja kandmise normile." 

M ä r k u s : Raudteelane, kes wor-
miriide kandmisele kohusline, kuid ei soowi 
temale määratut wormiriiet natuuras 
saada, wõiks selle asemele saada wäljaan
tawa riide määrale Mustawa riide raha." 

9. Riigiteenijate teenistusseadus: 
1) „Ülemaäline Eesti raudteelaste kongress, 

konstateerides riigiteenijate seaduse puudulik
kust, eriti §Z 2, 11 ja 42 suhtes, kui ka teis
tes Wabariigi Walitsuse poolt Riigikogule esi
tatud riigiteenistusseaduse eelnõu paragrahwi
as, mis kokku seatud alamtecnijate teenistus-
huwide wastaselt, pöörab palwega Riigikogu 
juhatuse poole — seaduseelnõu kohta ka raud
teelaste Keskühingu juhatuse arwamist ära 
kuulata. 2) Keskühingu juhatusele ülesandeks 
teha, pöörata Riigikogu Juhatuse poole palwe
ga nimetatud seaduseelnõust ärakirja saata. 
3) Peäle selle kohustada keskühingu juhatust 
hiljemalt 7 Päewa jooksul saata kutseühingute 
poolt läbiwaadatud talva lõpuliku arwamistega 
Riigikogu juhatusele tagast. 4) Kongress awal
dab soowi, et Riigikogu Poolt wäljatöötaw 
teenistusseadus saaks laiendatud kg Walitsuse 
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liigete kohta, kelledel meie wastutusrikka töö 
jaoks eestipärane seadus puudub, ja weneaegne 
enam ajakohane Pole. 3) Arwesse wõttes selle 
seaduse suurt tähtsust, paluda Riigikogu teda 
kiires korras ellu wiia, sest et weneaegne Sea
duste Kogu 3. köide 1. raamat on demokraat
lise riigikorra juures ebaõiglane." 

10. Pensioni seaduse kohta: 
^Üleriikline raudteelaste kutseorganisatsioo

nide kongress pöörab Riigikogu juhatuse poole 
riigiteenijate Pensioni seaduse Inbiwaatamise 
puhul järgmise palwega: 1) Arwesse wõttes 
suurt tähtsust, mis pensioni seadusel riigitee
nijate olukorra kindlustamise kohta on, tuleb 
pensioni seaduse eelnõu kiires korras läbi waa
data, kusjuures soowi awaldada, et saaks ära 
kuulatud raudteelaste kutseorganisatsioonide 
Keskühingu juhatuse arwamist. 2) Kõigil 
raudteelaste!, kelledel öö-teenistus, mis eriti 
raske, tuleb nende teenistusaega 15 prots. 
Word suuremaks arwata, millega pensioni 
wüljateenimise aeg 15 Prots. Word lüheneks. 
3) Wene ajal teeninud raudteelaste! peusioni 
saamiseks wanaduse ülemmäär: arwata 55 a.. 
aga mitte 60 a., nagu see pensioni seaduses on 
ette nähtud." 

11. Perekonna abiraha asjus: 
„PerekonNll abirahade maksmine on soo

witaw. Perekonna abiraha oleks kuuluw sot
siaalse hoolekande alla ja Peaks teostama 
töö- ja hoolekllndeministeeriumi kaudu, silmas-
pidades abirahade saajate waranduslist seisu
korda. Senine kord uue korralduseni maksma 
jätta, kuid ilma raiooniliste mahaarwamiste-
ta, laiendades, seda ka alaliste, päewatööliste 
peäle." 

12. Korteri-, kiitte- ja walgustusa arustuse 
küsimuse kohta: 

„SilmasPidaoes raudteelaste keskel tera
walt walitsewat korterikriis:, .mille lahendami
seks waja ette wõtta kõike wõimalikkc abinõu
sid, tunnistab üleriikline raudteelaste kutseor
ganisatsioonide kongress korterikriis; lahenda
mise wahenditeks eestkätt järgmist: 

1) Korterite üldist kriisi tuleb lahendada 
korterite juureehitamisega, mis ette wõtta esi
meses' järjekorras, s. t. enne igasuguste walit-
susasutuste hoonete Mureehitamist. 

2) Karterite jaotus raudtee majades kind
la rewideerimise alla wõtta Keskühingu juha
tuse esitaja hänleõiguslisel osawõtmisel. Lei
tud waärnähtuste üle korterite mitteõiglases 
jaotuses kiires korras wastawad parandused 
teha. 

3) Ametnikkudelt, kelledel teenistuse asu-
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koha läheduses isiklikult oinad majad, raudtee 
korterite wabastamise nõuda. 

4) Korterite suuruse ülemmääraks raud
tee majades peab olema — kõigile teenijaile 
3 tuba ja köök, (arwesse wõttes põranda pin
na maksimaal suurust kuni 90 ruutmeetrit), 
wäljaarwatud raudtee ülem, kui temal teenis
tuse asukoha läheduses oma maja puudub. 

5) Koik suuremad korterid wõimaliselt 
ümber ehitada ja korteripuuduse kannatajatele 
tarwitada anda. 

6) Uuesti ehitatawaas majades jagada 
korterid 1-, 2- ja 3toalisteks, wälja arwatud 
köök' ehituskawade kokkuseadmisest ja ehitus-
kohtadc walikust kutseühingutele Keskühingu ju
hatusele teatada ja ehituste juures peaasjali
kult terwishoidlisi nõudeid tähelpanna. 

7) Naudtee korterite komisjonist lubada 
osa wõtta Keskühingu juhatuse esitajat täielise 
hääleõigusega. 

8) Ametnikkudele, alates 2 palga-aastast 
kõrgemale, raudtee korterit kuni korteriolude 
lahendamiseni, mitte anda, wälja arwatud 
k o h u s l i f cd korteri saamiseks teenijad. 

9) Wäljamaa eeskujul raudteelaste kolonn 
asutamiseks, uute majade ehitusega, wõimali
kult kiires korras samme astuda ja selleks was-
taw maa-ala muretseda. 

13. TeNmshom küsimuses: 

1) „Terwishoidlisest küljest tuleb hoolt 
kanda, et liiniteenijatele arstirohud saaks alati 
esimese rongiga ära saadetud. 

Ambulatooriumide ooteruumid, eriti Ta l 
linnas, peawad awarad olema wastawate iste-
abinõudega ja wõimaldatamci lastega arsti 
juurde ilmumisel teistest haigetest eraldatud 
olla. 

Sünnitamise korral peab ämmaemand hai
ge juures ni i kaua wiibima, kuni haige terwis-
line seisukord tema äraminekut lubab. 

2) Saunasid tuleb juurde ehitada, niisu
gusel arwul, et iga raudteeametnik ja tööline 
saaks neid tarwidusi mööda kasutada. Ühis-
saunades peab laupäewiti töö lõpuks saun 
walmis köetud olema t ö ö a j a l . 

3) Korterite remont peab sündima kiirelt. 
4) Puhkeruumid peawad olema terwis-

hoiu nõuetele wastawad' wannid sisseseatud 
ja neile wastaw küte antud." 

Täienduseks eelmisele resolutsioonile tehak
se weel järgmine ettepanek: 

„Et praegune puude norm ametiasutuste 
ruumide kütteks wäike on ja ruumi suuruse 
peäle waatamata ainult ahjude arwu peäle 
wälja antaVse, tuleb ruumide suuruse järel, 
puude norm wastawalt kõrgendada. 

Niisama tuleks ta käsukirjas ettenähtud 5. 
sordi puude andmine, mis tihti kütteks kõlb
mata, ümber muuta 3. sordi puude peäle." 

14. Suwipuhkeaja kohta: 

„Kuna puhkuste andmisel on üheks tingi
museks üles seatud põhimõte, et jooksew töö 
Puhkuste andmise all ei kannataks, jääwad 
tihtipeale ametnikud ja teenijad sellel motiiwil 
ilma puhkuseta. Seal juures jätawad aga 
ametkondade juhid kasutamata kõiki olemasole-
wmd abinõusid. Selle pahe ärahoidmiseks 
peaks Naudtee Mein edaspidi osakondade üle
matele wastawaid näpunäiteid andma. 

Puhkuse aeg olgu ühepikkune kõikidel amet
nikkudel ja teenijatel, waatamata teenistuse 
astme ja ametiala peäle. 

Puhkuse andmisel peab eesõigus antama 
neile, kes eelmistel aastatel puhkust pole saa
nud, ehk kelle töötingimused kurnawalt mõ
juwad terwise peäle. 

Osa puhkust peab tingimata suwekuude 
Peäle langema." 

15. Priipiletite küsimuses: 

1) „P r i i piletite jaotust 2. ja 3. klassi 
alla soowitawaks Pidada, nõudes selle juures 
mõne teenistusastme suhtes praegust klassi-
jaotuskorra rewideerimise Rewideerimise! kä
sitada palgaastmeid ja tecnistustingimusi. Ne-
wideerimisest osa wõtma kohustada ka Kesk
ühingu juhatust. 

2) Liiniteenijatele, kes linnadest ehk ale
wist kaugemates jaamades elawad, nõutada 
prowisjon-pilctite saamist wähemalt üks kord 
nädalas. 

3) Esineda palwega, et teenijatele ehk 
nende perekondadele wäljacmtciwa pileti arwu 
suurendada kuni 12 pileti peäle aastas. 

4) Esineda palwega, et pri i piletite kasu
tamise õigus laieneks ka nende teenijate naiste 
peäle, — ühisel alusel lastega, — kes oma 
laste koolitamise puhul on sunnitud osalt l in
nades elama. 

5) Awaldada soowi, et raudteelaste orga
nisatsioonide esitajatele wäljaantawad priisoi-
du piletid kõik 2. klassi alla üle wiidaks, waa
tamata organisatsiooni esitaja ametiastme 
peäle." 

16. Teenijate warustamife küsimuses raudtee» 
aärfete maaribadega. 

1) Naudtee tarwetest wabad, raudtee kõl
bulikud maa-alad antakse kõigile kohalistele 
kuu- ja alalistele päewatöölistele soowi järel 
tasuta tarwitada, kellel wäljaspool raudtee pi i
risid oma maad tarwitada ei ole. 
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Maa, mis «asub jaama piirides, semaforide 
wahel, antakse tarwitada kõikidele liikumise 
osakonna jaama ametnikkudele ja teenijatele, 
ühesuurustes tükkides. 

Jaama piirkonnas olewate majade korterite 
juures olemasolewad aiamaad, mis nutte üle 
200 ruutmeetri suured, jaotamise alla ei kuu
lu, kuid kuuluwad üldise maasaaniise normi 
juure. 

Kui jaama piirides elutscwate teiste osa
kondade teenijate kasutamiseks nende elumaja-
de juures on aiamaad, ehk maa, mis kuulub 
normaal rendiplatsile ja ladude alla, siis am 
takse liikumise osak. teenijatele wäljaspool se
mafori wastawas suuruses ja wäärtuses maa
ala tarwitada. 

Jaamade waheline maa-ala wäljaspool se
mafori antakse tarwitada tee- ja ehitusosakon
na ametnikkudele ja teenijatele ühesuuruses 
jagudes. 

2) Kus on raudteele riigi poolt kasutada 
saadud maad, tuleb see jagada kõikide osakon
dade teenijate wahel ühesuurustes tükkides. 

3) Maajagamist toimetab korteri komis
jon, asjast huwitatud osakonnast maasoowijate 
esitajatega." 

17. Teenistusse wastuwõtmise ja lahtilask
mise ja teenijate administratiivkaristuste sel

gitamise kohta: 

Teenijate personaali koosseisu huwide kait
seks, teeb kongress Keskühingu juhatusele üles
andeks Raudteevalitsusega järgmisi kokkulep
peid saawutada: 

1) Teenijate teenistusse wastuwõtmine ja 
lahtilaskmine sündigu erapooletult, ilma-onu
poja poliitikata, täis kooskõlas makswate 
seadustega; teenijate wastuwõtmist tuleb kutse
ühingute keskühingule teatada, kusjuures wii
masel õigus jääb, mittekohaste teenijate was-
tuwotmisel, selle kohta protesti awaldada; 

2) Wäljaspool teenistuse järjekorda, teeni
jate ametialal kõrgendamine, ilma wastawa 
kutseühingu nõusolekuta, ära keelata. 

3) Wahekord teenijate eneste, kui ka ülema» 
te ja alamate wahel peab alati korrektne 
olema; 

4) Puuduliku nägemise puhul I kategoo
riasse arstide poolt terwishoidliselt mittekoha
seks tunnistatud teenijaid tuleb ümber paigu
tada nende plllgaastmcsse wastawüsse ametisse; 

5) Et administratiiw-karistuse järeldusel 
teenijate mitteseaduslikke lahtilaskmist ette ei 
tuleks, Peab Raudteevalitsus iga kord, enne 
teenija lahtilaskmist, selleks ka Keskühingu ju
hatuse arwamist tuulama. 

' 6) Administratiiw karistuste puhul on igal 

ametnikul õigus oma otsekohese ülemuse tegu
wiisi wastu kõrgema ülemuse juures kutse
ühingu juhatuse kaudu kaebtust tõsta, kuid 
põhjendamata kaebtuse Puhul teeb kutseühing 
ka omalt poolt wastawad järeldused. Juurd
lusest osawõtja kutseühingu esitaja on asja 
arutamisel hääleõigusline. 

7) Kaebtuse wõib kutseühing saata onni 
äranägemise järel wastawale ülemusele, nõu
des kaebtuse juurdlust kutseühingu esitaja osa-
wõttcl. 

8) Koik teenijate kohta ajakirjanduses i l 
munud kirjatükid, kui ka kirjalikud ehk suusõ-
ualised kaebtused Raudteevalitsusele, tulewad 
Keskühingu juhatuse poolt ühiselt Raudteewa
litsusega läbi waadata ja tehtud otsused aja
kirjanduses kirjalikult õiendada. 

9) Mitteõiglase otsuse puhul administra-
tiiw-karistuse määramiseks, tuleb karistusele 
ettepanijllt tema kõrgema ülema poolt wastu
tusea wõtta. 

10) Kõrwaldada kahekordsed karistused, 
s. t.: kohtu- ja administratiiw korras, ühes ja 
sellessamas asjas, ühendades administratiiw 
juurdlusi kohtu juurdlustega. 

11) Kiirustada igasuguste määruste wäl-
jatöötamist, mis teenijate teenistusaladesse 
puutuwad. 

12) Keskühingu juhatusele ülesandeks te
ha: nõutada ülaltähendatud punktide sissewõt
ma ka riigiteenistuse seadusesse." 
18. Organisatsioonide poolt suwiste wälja-

sõitude küsimuse korraldamiseks: 

«Keskühingu juhatusele ülesandeks teha 
wastawa kaluaga esineda Teedeministeeriumi 
tariifi Nõukogu poole, mille järel raudteelas-
tele saaks wõimaldatud korraldada sulvekuudel 
wäljasõitusid alandatud reisijate weotariifi jä
rel." 

E. Raudteelaste ametmeeste ja tööliste sekt
siooni juhtnöörid raudtee töölistele. 

E. R. Liidu Ametmeeste ja Tööliste sekt
siooni juhatus saatis sektsiooni kuuluwates 
raudteelastcle järgmise tegewuskawa: 

1) E. Raudteelaste Liidu tugewaks ja wõit-
luswõimsaks tegemiseks tahab sektsiooni juha
tus liidu juhatusele raudteelaste organiseeri» 
mise alal igakülgselt kaasa aidata, pearõhku 
pöörates ametmeeste ja tööliste sektsiooni alla 
kuuluwate raudteelaste organiseerimisele. 

2) Püüab tõsta ametmeeste ja tööliste sekt
siooni liigete, kui kõige raskemates tingimis-
tcs elawa kihi majanduslisi, kutselist, kultuuri
list ja terwishoidlist seisukorda. 

3) Tahab hoolitseda, et sektsiooni liigetele 
antawad korterid terwishoiunõuetele wastawalt 
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korraldatakse ja raudteeäärsed maa-alad õigla
selt jaotataks ja kasutataks. 

-1) Nõutab sektsiooni liigetele ametialadele 
wältawalt ettenähtud warustust, (kaitseriiete, 
soojade riiete, jalawarjude, kiunaste jne.), na^ 
gu see ettenähtud raudtee ülema käsukirjades, 
mida Praegu korralikult ei täideta. 

5) Teostab omalt poolt raudteelaste ja 
eriti ametmeeste ja tööliste sektsiooni liigete 
kohta waljütöötawllte ja inaksmapandaiuate 
sotsiaalseaduste järelwalwet, et raudteelaste hu
wid igakülgselt kaitstud oleksid. 

6) Walwab raudteewalitsuse, kui ka temale 
allnwate asutuste poolt ametmeeste ja tööliste 
sektsiooni liigete kohta nntawate määruste ja 
korralduste järel, et need raudteelaste himu
dele ja makswatele sotsiaalseadustele wastatsid. 

7) Wõitleb ülekohtuste tööst tagandamiste. 
kui ka ümberpaigutuste wastu. 

8) Tahab lahendada lahkarwamisi ja tüli-
knsimnsi, mis tekkiwad teenijate ja administ-
ratsiooili ning teeinjate eneste wahel. 

V Igasugust muid küsiinusi lahendada, 
mis liidu põhikirjas ette nähtud ja mis amet
meeste ja tööliste sektsiooni liigete elusse puu
tuwad. 

Nende küsimuste lahendamiseks ja teosta-
iniseks tahab sektsiooni juhatus kogu oma jõn 
ja energia Pühendada. 

See töö wõib edukas ja tagajärjerikas olla 
ainult siis, kui kõik raudteelased, eriti aga 
ametmeeste ja tööliste sektsiooni liikmed üks 
meelselt ja energiliselt kaasa aitawad. 

Selleks kutsub sektsiooni juhatus kõiki raud
teelast ühinema (5. Raudteelaste Liidu ümber 
wastawate sektsioonide kaudu. 

V. N. L. Ametmeeste ja Tööliste 
sektsiooni juhatus. 

Posti-telegraaft-telefoni teenijate 6-es ülemaaline kongress. 
K. a. 27. aprillist kuni l . maini peeti Tal

linnas 6. ülemaalist ptt. teenijate kongressi, 
kus terwe rida tähtsaid otsusi wastu wõeti, mis 
järgmises „Nme,tiühisuslise kuukirja" numbris 
ilmuwad. 

Kongressil salgus, et l. a. kongressil Walit
suse wõimude poolt tehtud lubadused mitte 
tõik täidetud ei olnud, mida küll sellepärast wä
ga loodeti, et siis posti peawalitsus ja teedemi
nisteerium oma wllstutulelikkust teenijate pere 
õigustatud hädadele üksteise wõidu tõotaksid 
utes uäidata. 

Tungiti keskjuhatusele esialgul kallale, miks 
see ci ole oskauud kõiki pahesid möödunud te-
gewnsaasta jooksul ametkonnast ära kaotada, 
kuid keskjuhatus näitas jälle omalt poolt, et osa
konnad liiga tühiste asjadega keskjuhatuse üle 
koormawad ja ise kohapeal sugugi ei katsu en
did oma otsekohese ülemuse ees maksma pauna.-

Lõpuks leiti, et keskjuhatuse tööwõimet tu
leb alalise asjaajaja ametissesialkamisega tõsta 
ja et kutseüh. liigetel tuleb rohkem rõhku pauna 
walgustamise peäle ajakirjanduse kaudu. 

Selleks wolitati keskjuhatust wastawaid 
kokkuleppeid ptt. teeuijate kutsehuwide sihtidele 
wastawate ajakirjadega tegema ja soowitut: 
tutseühisuse liigetele kaastööd „Ametiühisusli-
ses ajakirjas" ja raudteelaste „Sibes" teha. 

Kui täiesti eriiseloomuga tööala tööliste 
kougress, sisaldas see oma päewakorra terwe 
rea küsimusi, millel küll ka üldine tähtsus kogu 
riigiteenijate pere kohta ei puudu, kuid mis 
siiski ptt. teenijate kohta erilise iseloomu oma-
wad. Niisugused küsimused on uimelt töönor-
mid, s. o. teenijate arwu wäljaarwamme teh-

tawa töö twantmni järel ja teine kõrgendnste 
andmine ametjärkude järel, sest teadupärast ou 
postiametkuuuas ühe ja sama ametinimetnse 
all peaaegn igas teenijate kategoorias .",—4 
ametijärku. Kõrgemad ametijärgud katsub ad
ministratsioon iseäralisele hoolsnsele wirguta-
misc otstarbel alati wakautsed hoida ja laugc-
tab seega sihilikult juba uii kui' ebaloomuli
selt wäikest töötasu. 

Töönormid tunnistati tarwilikuks. 
(5t ülemusele wastawate iuimeste leidmi

seks abi pakkuda ja talle kõrgema ametjärgn 
peäle kõrgendamisele kindlat süsteemi katte näi-
data/seadis kongress shnnside redeli kokkn, kust 
siis kohe ueid teenijaid ilma hädaohnta wabadc 
kõrgemate järkude peäle uimetada wõib, kellel 
shanse rohkem on. 

Kongress tõestas, et ptt. teenijate tutseühi-
sns elujõuliue orgauisatsioou ou, kes, kuigi 
ilma suuremate hüpeteta, siiski pnsiwnlt ja 
wisalt oma liigete parema olukorra kättesaa
miseks wõitlust peab. Iseäranis suurt rõhku 
uu kõik osakonnad oma liigete waimlise tasa
pinna täitmise tööle pühendanud ja selleks ots
tarbeks ou kõigis osakondades raamatukogud 
asutatud. 

Üks asi ou aga ptt. teeuijate juures märga-
taw, ja nimelt, et nad omist hädadest seltskonda 
wähe ajakirjanduse kaudu iuformeeriwad ja 
oma sihte teisteriigiteenijate pere eest otse kui 
sihilikult warjawad. Kuid „Ametiühisuslise 
kuukirja" ja raudteelaste futseorganisatsioo-
uide häälekandja „Side" weerud peawad ptt. 
teenijaid ka awalikule mõtete wäljendusele wäl
ja aitama. W. R. 
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Kuues rahumswahelme töökonwerents. 
Kuues Töökonwerents algab 16. juunil s. 

a, Genfis, kus järgmised küsimused harutusele 
tulewad: 1) tööliste waba aja kasutamine; 2) 
töö-õnnetuste puhul maksetawa kahjutasu 
maksmise ühtlustamine omamaa- ja wõõramaa 
töölistele; 3) 24-tunnilise iganädalase puhke
aja wõimaldamine erilistes klansiwabrikutes; 
-1) öö-töö pagaritööstuses. Peäle selle tulewad 
harutusele mõued küsimused Töötoimkonna 
asjaajamise suunas, nõnda näiteks küsimus, 
tas ja kuidas n. n. k o r i w e n t s i o o n e muu
ta lubada wõimalik oleks, sest et see nende 
wastuwõtmist kergendaks. Edasi tuleb kõue 
alla n. n. p õ r n a t õ b e k o m i s j o n i aru
anne, t ö ö p u u d u s e k o m i s j o n i aruan
ne, aruanne tööliste e l n h o i u (elukalliduse) 
üle nendel maadel, kus raha wäärtus wäga 
langenud on ja Töötoimkonna direktori arn-
auue, mis asutuse tegewust 1. juulist 1922. ku
ul 31. detsembrini 1923. walgustab. Siia 
kuuluwad teated selle üle, kuidas liigeriigid 
Töökonwerentsidel wastuwõetud otsusid "on 
wastu wõtnud (ratifitseerinud) ja kuidas neid 
täidetakse. — Direktori aruandele järgneb ül-
diue läbirääkimine, mille puhnl konwerentsi 
liikmed sõna wõtawad ja seletust nuttawad, kui
das seisukord ühel ehk teisel maal on ja mida 
eriti soowida oleks. Eriti tööliste esitajad 
laimawad siinkohal oma arwustused, soowi-
awaldused jue. ette. 

Katsume enestele konwerentsi töötawa pea
jooni ette kujutada. 

T ö ö l i s t e w a b a aj ci k a s u t a m i n e . 
Kõne alla ei wõi muidugi mitte küsimine tulla, 
et töölistele kuidagi ette kirjutada, kuidas uad 
oma waba aega peaksid tarwitama! Küsimine 
seisab selles, missuguste üldiste korralduste 
abil oleks wõimalik mõjuda, et töölised oma 
waba aega, mis nad näit. 8-tunnilise tööpäe-
wa läbiwiimisega on wõitnud, kõige täieliku
malt ja kasulikumalt wõiksid mööda saata. 
Sellejuures tahetakse eriti korteri-olude ja l i i -
knmiswahendite parandamist ning täienda
mist kõne alla wõtta. Walitsuse wõimud ja 
tööandjad peawad kaalumise alla wõtma, kui
das ajakohaseid edu wõimalust nõnda tarwi
tusele wõtta, et töölised tööle minnes ja töölt 
tagast tulles wõimalikult wähe aega kaotaksid. 
Edasi tuleb selle üle selgusele jõuda, kas on ka
sulikum 8 tundi ilma wahetpidamata tööd teha 
wõi ou soowitawani nelja töötuuui järel lühi
kest waheaega pidada. Kõige selle juures tuleb 
silmas pidada, kuidas paremini wõimalik on 
alkoholiliste jookide larwitamist wähendada. 
Üks peapunkt on küsimine, kas ja kuidas tuleb 
keelata, et tööline, kes 8 tundi tööd on teinud, 

mitte peäle selle teise kohta tööle ei lähe. Hcst 
tööpäewa lühendamine on selles mõttes läbi 
wiidud, et tööline 8 tuudi tööd tehes uõuda 
palju peab teeuima, kui temal elamiseks waja 
on; mitte nga selleks, et tööline peäle seda aega 
kusagil mujal peaks palgatööd tegema ja omale 
teenistuslisa otsima! Kuna aga paljud tööli
sed waba aega nõnda on kasutama hakanud, 
ou wajll.nõn Pidada, kiudas seda takistada. 
Seni arwatakse nelja laadi kaudseid teid leitud 
olewat. 

Eestkätt on aiatöö ja wäikeste loomade pi
damine, mis töölise majnuduslist seisukorda 
kindlustada aitab. Seda ei tule mitte palga
töö taoliseks tööks pidada, kui tööline õhtul 
— peäle 8-tunnilist päewatööd — oma korteri 
junres wõi laheduses oma wäikeses juurewilja 
aias tööd teeb, ehk sealsamas oma kanu, kodu-
jäuescid jue. söödab niug kasib. — Prantsus
maal on selles suunas 1919. a. saadik, s. o. 
8-tunnilise tööpäewa tarwitusele wõtmisega, 
suurt edii märgata olnud. Nimelt on 169 tuh. 
seesugusest wäikesest juurewilja aiast 80 T , mis 
1922. a. olemas oli, peäle 1919. aastat asuta
tud. 1920. tuui 1922. aastani tõusis uende 
aiakeste maapind 1700 hektarist 2400 hektari 
peäle; rohelise köögi juurte jne. saak tõusis 60 
tonni peält 240 tonni peäle, piima saak 75 
tuh. l i i t r i peält 30 tuh. l i i t r i peäle, sulgloo
made arw 20 tuh. peält 28 tuh. peäle ja nm-
uade arw 12 milj. peält 20 miljoni peäle. 
Seda pannakse õigusega 8-tuuuilise tööpäe-
waga wõidetud waba aja arwele... 

Teiseks peetakse t e r w i s i ist k e h a k u l 
t u u r i , mida spordi abil saadakse. Saksa
maalt teatatakse, et sealse suurema spordi liidu 
liigete arw on 1.586.000 peält (1914) tõusuud 
2.955.000 peäle (1922). Tööliste spordiühin
gute arw on sellesama aja kestel 186.000 peält 
382.000 peäle tõusnud. 

Kolmandaks peetakse tööliste waimuhari- ' 
mise edenemist raamatukogude-, mõnesuguste 
õpekursuste-, wõõraste keelte õppimise-, õpi
laste ameti- ja õpekursuste-, tehnilise hariduse 
edendamise-, majapidamise teadmiste laienda
mise- ja kunstimaitse arendamise abil. Ing
lismaal töötab „^VorKel8 Läucationa! ^ 5 -
zoclktion", kes Walitsuse toetusel tööliste hari
duse arendamiseks rahwaülikoolide ja lü-
hema-ajnliste kursuste abil wäga Palju teinud. 
Ühe mäekaewanduse juure asutati kapitaal nii
suguste asutuste toetamiseks, kellel sihiks on: 
kaewllndustööliste sotsiaalne hoolekanne ning 
nende majanduslise seisukorra arendamine ja 
parandamine. 51/2 aasta kestel kantakse selle 
kapitaali juure iga tonni kiwisõe peält üks 
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pens. Kcsk-Euroopas, eriti Saksamaal ja 
Austrias ou rahwahariduse tõstmiseks agaralt 
tegutsema afultud. Ou terwe rida rahwa üli-
koolisid, õhtukursusi, awalikka raamatukogusid, 
rändawaid teaatrid jne. ellu kutsutud, mis kõik 
töölistel waba aega kasulikult tarwitada wõi-
maldawad. — P õ h j a - A m e e r i k a s ou 
otse sellekohaseid ühinguid ellu kutsutud, kellel 
ülesandeks on, uiisuguseid asuitusi toetada ja 
luua, mis töölistel waba aja kasutamist hõl-
bustawad. Nahwuswaheline Töötoimkond 
korraldas seal 1920. a. sellekohase järelpäri
mise ja leidis 159 tööstnsettewõtte juures, et 
104 oli tööliste karastamiseks ja 83 tööliste 
õpetuse otstarbel sellekohased eri sisseseaded 
ellu kutsutud. Neil oli kokku 47 koosoleku ma
ja, 45 klubi korterit, 69 raamatukogu, 52 män
gukoori, 29 svordi platsi ja rohkesti mitmesu
guseid olemust erisvortide tarbeks. 

Lõpuks on kaaluda, kas waba aja kasuta
mise lähem korraldamine tuleks jätta tööliste-, 
tööandjate-, awalikkude asutuste-, wõi mõne
suguste neude toimkondade hooleks. B e l 
g i a s on kõikide niisuguste toimkondade tege
wuse ühendamiseks ametlik keskkoht ellu kutsu
tud ja nimelt igasse maakonda eriti. Kõige 
silmapaistvam >on H a i n au t ' maakonna ko
misjon 7 eri-osakonuaga. Osakondade erialad 
ou: tööliste korterid, juurewilja aiad. wäikeste 
koduloomade pidamine, haridus, kehakultuur, 
kunstiline ja kõlbline kaswatus. 

Niisugused ja teised nende taolised küsi
mused tulewad selle päewakorra punkti juures 
nõupidamise alla. 

Teme päewakorra vnnkt käsitab o m amaa 
i n w õ õ r a m a a t ö ö l i s t e ühesugust 
õ igus t töö õ n n e t u s t e p u h u l . See 
küsimus ou wäga täbtis nende tööliste hu-
wides, kes wõõrsil tõutawad. Tööliste orga
nisatsioonide soow on ammugi olnud, et kusa-
ml omamaa ja wõõramaa tööliste wahel töö
kaitse-, sotsiaalseaduste jne. alal mingit wahet 
ei tebtaks. Mis tööliste eneste oraanisatsioo-
nidesse puultub. siis on siin see põhimõte juba 
öine laialt läbi wiidud. W a s h i n g t o n i 
Töökonwerentsil (1919) otsustati seda wastas
tikkual alusel riikidele soowitada. Wõrdlemisi 
bõlbus näib see tööõnnetuste kahjutasu juures 
läbiwiidaw olewat. Peaaegu igal maal on 
tööandjad kohustatud kabiutasu maksma ja 
töölistel on õigus kahjutasu saada. Kuid ük
sikasjalisemates määrustes lähewad erimaad 
lahku. Mitte igal maal ei paku seadus ühe-
snaustele töölisrühmadele sedasama kaitset. 
Nõndasama ,on tööandjate wastutus, kahjutasu 
arwestamine. maksmine ja kindlakstegemine 
erimaades isesugune. 

Selles küsimuses wõistlewad neli eri-põtzi-

mõtet. Wõõrastele kahjutasu kitsamal alusel; 
osalt ühesugune õigus; wastastikuse põhimõte 
( ^ nagu x y'le, nõnda y x'le) — kuid eelda
des, et wõõras tööline seal maal asub, kust kah
jutasu maksetakse. Selle wastu muutub seisu
kord, kui kahjutasu saaja wõõrsile elama asub, 
ehk kui ta kunagi seal elanud ei ole, kus teda 
õnnetus tabas. ' Ka uiisuguste eriuemiste juu
res on mõnedki kokkulepped täieliku üheõigus-
luse mõttes saawutatud, teisal on teatawad 
erandid maksma jäänud. — Konwerentsil tuleb 
otsusele jõuda, kas tuleb kokkulepetel täielikku 
ühesugust õigust nõuda, wõi tuleb wastastiku
sea alusele jäämist soowitawamaks tunnistada. 

Nagu me uäeme, on ka selle tusimnse juu
res wäga mitmesuguste eriküsimustcga tege
mist. 

Kolmandana tuleb mõnesuguste k l a a s t -
wab r i ku te 2 4 - t u n n i l i n e n ä d a l a 
p u h k e a j a küsimus harutamise alla. Prant
suse walitsus wäitab. et wõimalik on tööd kat
kestada, kuid sulatisllhjude kütmist tnleb jät
kata, sest et sulatis ära annuda ei tohi. Küsi
muse laheudamine tõukab majanduslise ras
kuste peäle, sest puhkeajal kütmise jätkamine 
nõuab kulu. Kolme wahetusega —̂ a 8 tuudi, 
saaks sellest raskusest üle: pühapäewa rabu ja 
48-tuuniliue töönädal wleksid siin nõndasama 
kindlustatud, nagu' teistes tööstusharudes, 
kus töötegu übtsoodu edasi >peab minema. 

P a a a r i t ö ö s t u s e ö ö t ö ö on küsi
mus, mida juba laialt on sõelutud. Seadus
andlus käsitab seda mitmetwiisi. Mõues r i i 
gis ei taba öötöö keeld neid tööndusi, kus ai-
nnlt oma perekonna liikmed tegewad on, tei
sal nõutakse — tööliste kaitse- ia üldise tcrwis-
boiu edendamise mõttes — tõö seismajätmist 
öösel. Mõnel maal kuuluwad — Peäle pagari
äride — ka trahterid srestoroanid), baigema-
jad jne. öötöö keelu alla. Õöralw pikkus kõi-
aub 6 ja 14 tunni wahel. Õöaja algus ja 
lõdp ou kaunis lahkuminew, homm. näiteks 
kella 4—8 wabel. õhtul kella 6 ja IN wahel. — 
Uuenduste hõldsamnks teostamiseks on eran
did .lubatud. Alalisi erandist wajawad näiteks 
cttcwalmistustööd, nagn nimelt ahjude kütmi
ne, taigua segamine, ruumide nahastamine 
ine. Aiutisi erandist lubatakse uäit. pühade-, 
lautade jue. eel, kus tööd rohkem kokku kuhjab, 
nõnda ka sõjawäe leiwaga warustamise puhul 
ja teistel sarnastel juhtumistel. — Suuri ja 
põbimõttelisi anvamiste lahknminemisi tekitab 
küsimine, kas ja kuidas leiwawabrikutele eran
dist wõimaldada. 

Lootuse järel on meil wõimalik, peäle kon
werentsi nende küsimuste juures weel kord pea
tada ja lugejaid konwerentsi waadetega lige
malt tutwustada. '. 
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Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
NahwusKmhelise Ametiühi

suste Liidu büeoo-istung. 
17. ja 18. aprillil 1924. a. 

Walitakse Iouhaux R. A. L. esitajaks Rah-
wuswcchelise tööpuuduse wastu wõitlemisühin-
gu konwerentsale. 

Arutatakse läbi ettepanekud põhikirjale. 
Otsustatakse lubada kutsesekretariaatidel saata 
külalistena 3 esitajat Wieni kongressile, kus
juures iga päewakorra punkti kohta iga sekre
tariaadi kohta ainult ühele sõna antakse. Mn-
seo Soeial Argentina Bueuos Airesist on kutse 
saatnud R. A. Liidule osa wõtta sotsiaalma-
jandus kongressist; kauge maa tõttu otsustati 
esitajat mitte saata. Inglismaalt teatati, et 
Bri t i Ametiühisuste Liit ja töölispartei on 
asutanud komitee, kes korraldab sõjawastase 
demonstratsiooni septembrikuu 3. pühapäewal, 
missugune demonstratsioon Rahwuswahelise 
Ametiühisuste Liidu poolt üle maailma kor
raldatakse. Edasi käsitati korjanduspäewa kü
simust, sest Saksamaal, Hollandis ja Belgias 
kawatsetakse ühes sõjawastase demonstratsioo-
uigll ka sõjawastase kihutustöö heaks korral
dada korjandust. Selleks päewaks walmista-
takse Belgia kunstniku Drati joouistuse järel 
plllkaate ja postkaarte. 

Tehti ettewalmistusi teiseks rahwuswahe-
liseks tüülisharidus - konwerentsiks, mis ära 
peetaks Oxfordis (Inglismaal) 15.—17. au
gustil käesolewal aastal. (R. A. L.) 

RnhwuswwheNse Ametiühi
suste Liidu suwekool. 

Mõlemas R. A. L. poolt korraldatud suwe
koolis, uii Wienis (loss Schönbrunn) 21. juu
list kuni 2. augustini ^a Ruskin College'is Ox
fordis 19.—31. augustini, wõtab kooli juha
tamise oma peäle tuntud töölishariduse eri
teadlane Rennie Smith. Ennelõunastel tun
didel loetakse maailma majapidamis- ja polii
tiliste woolude kohta, eriti silmas pidades 
1914.—1924. a.a. arenemist, samuti organi
seeritud tööliskonna seisukorra kohta üldiselt 
ja ametiühisuslise liitumise kohta üksikutes 
maades eriti. Lõpuks tutwustatakse töölis-
haridus püüetega aastatel 1914.—1924. Õh
tupoolikuks on ettenähtud paljude maade tun
tud töölisliikumise tegelaste ning juhtide era
kordsed ettekanded. ' (R. A. L.) 

Ametiühisuste kongressid Soomes. 
Helsingis oli 28. aprillil p u u t ö ö l i s t e 

ametiühisuste kongress. Esitatud M 72 ühi

sust. Waliti uus juhatus, kes ühendab töölisi 
mööbli-, puu ümbertöötamis-, tikutööstustes, 
edasi treialid, tüuniwalmistajad, kesiitegijao, 
raamide-, harjade-, pintsli-, korwitegijad, 
pnu-raijujad, parwetajad ja teised puutööli-
sed. Et wahekord kommunistide ja sotsiaalde
mokraatide wahel wäga teraw, otsustas kong
ress erapooletuks jääda. 

Laup. 5. mail oli Helsingis e h i t u s t ö ö 
l i s t e kongress. Osa wõtsid wabriku- ja weo-
tööliste ühisuste ehitustööliste sektsioon, puu
töölisea, maalri,d, kiwitöölised, müürsepad. 
Otsustati asutada ühisus, kuhu kuuluksid müür
sepad, puuehitustöölised, ehitustislerid, kätte-
audjad mustatöölised, ahjutegijad, maalrid, 
elektritöölised, telliZkiwi-, tsemeudi-, gipsi-, 
asfaldi- ja lubjatööstus töölised, samuti teiste 
lähedate alade töölised. Et ametiühisuslist 
liikumist mitte nõrgendada, otsustati partei
poliitiliselt erapooletuks jääda. 

Tööliste puhkema küsimus 
wiilismail. 

Kuigi suurel hulgal meie töölistest suwc-
tuid arwestada tuleb, peaasjalikult tööwõima-
luste hõlbustamise mõttes, ja puhkeaja küsi
mus üldse ei kerki, eriti neil, kes talwel töö
puuduse ja sellega kaasaskäiwate wiletsuste all 
kannatasid, on siiski neile, kel wõimalus oli 
töötada, hädatarwilik wälja pääseda mõuekski 
nädalaks lämbunud suitsu ja tolmuga täidetud 
töökoja umbsest õhust ja kitsast rõskest üürikor
terist. 

Kima enue sõda peaasjalikult ainult riigi-
ja omawalitsusteenijatele ja töölistele siin
seal anti palgaga suwepuhkeacg ja ainult ha
rukordadel ka palglltöölistele muil aladel. Sõ
ja ajal on aga suwepuhkust suudetud laiemas 
ulatuses läbi suruda. Mõuel maal, nagu Soo
mes, Austrias, Poolas ja Weuemaal, on kor
raldatud seadusandlusel teel iga-aastane Palga
ga puhkeaeg. Alljärgnewalt toome lühidalt 
ülewaate ses küsimuses maadest, kust meil tea
teid käepärast: 

S o o m e s : Tariifilepingu seaduse järel -
on igal töölisel, kes üks aasta sama ettewõtja 
juures tööl, õigus saada 7 päewa puhkeaega, 
kusjuures ta nende päewade eest harilikku pal
ka saab. Tööline, kes 6 kuud töös olnud, saab 
4 päewa. Lepingud, mis seda õigust kitsenda
wad, on makswuseta. 

A u s t r i a s : Tööliste puhkeaja seaduse 
põhjal on teatawatel töölisliikidel õigus ühe
aastase teenistuse järel nädalase puhkeaja koh-
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ta ja 5-aastase teenistuse järel — 2-nädalase 
puhkeaja kuhta. 

W e n e m a a l : On wälja kuulutatud 
seadus, mille järel kõigil palgaliselt tegewatel 
isikutel on õigus 2-nädalase puhkeaja kohta, kui 
nad wähemalt 51/2 kuud tööl on olnud, allea-
lised alla 18 a. saawad üts kuu puhkeaega. Isi
kud, kes eriti terwis- ning elukardetawates töö-
harudes töötawad, saawad peäle nimetatud 
puhkeaja weel 2 nädalat lisapuhkeaega. 

P o o l a s : 1. juulil 1922 wälja antud 
seaduse järeb saawad kõik palgatöölised, kes 
aasta ühel kohal olnud, 8 päewa puhkeaega, 
kes 3 aastat töötanud — 15 päewa. Alleali-
sed alla 18 a., õpilased ^väiketööstuses ja käsi
töös saawad iga aastase töötamise järel 15 
päewa pikkuse puhkeaja. Peaga töötajad kau
banduses, tööstuses ja büroodes saawad 6-
kuuse tegewuse kohta 2 nädalat puhkeaega ja 
aastase tegewuse kohta ühekuuse puhkeaja. 

Teistes maades on pikemad puhkeajad ta-
riisi-lepingutega kindlaks määratud: 

S a k s a m a a l oli 31. detsembril 1921. a. 
jõusolewate lepiugute järele 72 A lepingutes 
määrused pikema puhkeaja kohta. (50 A oli 
3 päewa ja 41A lepingutest 3 kuni b päewa
ni.) Tariifilepiugute alla kuulusid tol ajal 
8655 kõigist töölistest. 

I n g l i s m a a l on tööministeeriumi and
mete Põhjal üle 100 tariiflepingu, kus ette 
nähtud pikem puhkeaeg. Enamas jaos lepin
gutes ou üles wõetud punkt, et palka makstak
se kõigi pühapäewad^ eest ja et aastas palga
ga pikem puhkeaeg on kindlustatud. Puhkeaja 
pikkus kõigub 3—12 päewa wahel. Tawali
sea nõutakse 6 kuni 12 kuud töötamist palgaga 
puhkeaja saamiseks ja teatawat eritasu töölise
le, kes töölt lahkub sel ajal, kus tal õigus oleks 
puhkeaega saada. 

I t a a l i a s antakse kõigis tähtsamates 
tööstusharudes iga-aastast puhkust. Puhke
aja pikkus kõigub 6 päewa (keemia-, metalli- ja 
kiutööstuses) ja 12 kuni 15 päewa wahel (gaa
si-, elektri- ja trükitööstus). Harilikult on töö
lisel peäle aastast töötamist õigus puhkeaega 
nõuda. 

I u g o s l a a w i a s : Tööstusinspektor! 
aruannetest selgub, et lepingute arw kaswab, 
kus puhkeaeg ette nähtud. Kõige soodsamad on 
töölistele ses suhtes lepingutingimised^ trüki
tööstuses ja omawalitsustega. Nii on Belgra
di raiooui trükitöölistel kuni 15-päewane puh
keaeg täie Palgaga ühe-aastase töö kohta; Sa-
rajewo raioonis — 4 päewa ühe aasta ja 14 
päewa — 5 aasta töö kohta. Omawalitsus-
töölistel on samas raioonis 14 päewa puhke

aega ühe-aastase töö kohta ja 4 nädalat — 10-
aastase töö kohta. 

N o r r a s on pea kõigis tariifilepingutes 
ka tingimised pikema puhkeaja kohta. Ennem 
ou harilik puhkeaia Pikkus — 12 tööpäewa. 
Wiimase kahe aasta tariiflepiugute uuenda-
mistel wähendati puhkeaja päiwi neis tööstus
harudes, kes wäljamaa wõistluse all kannata-
sid. Ehitustööstuses jäi puhkeaja pikkus endi
seks. 1923. a. oli organiseeritud tööliste kesk-

, mine llllsta-puhkeaeg — 9 päewa ühtejärgu. 
R o o t s i s sisaldasid 1922. a. tariiflepiu-

gutest 996 lepingud, mis sidusid 215.733 töö
list (77 A kõigist lepingus olewatest töölistest), 
määruse puhkeaja kohta, kuna 420 lepingus 
(64.039 töölise kohta) puhkeaja tingimusi ei ol
nud ette nähtud. 444 lepingus (123.887 töö
lise kohta) oli puhkeaja pikkus alla nädala, 
teistes lepingutes 6 kuui 12 tööpäewa. 

Tsh eh 0 - S l ow äkk i as on wastaw 
seaduseelnõu, kuid seuini wastu wõtmata. 
Mäetööliste kohta ou puhkeaeg seadusega mak-
sew. 1921. a. makswatast tariifilepingutest, 
mis 8800 ettewõtte kohta maksid, sisaldawad 
238 lepingud, kuhu alla kuuluwad 7200 ette
wõtet, tingimusi puhkeaja kohta. Euamas jaos 
lepingutes oli puhkeaja pikkus üle 3 kuui 14 
päewani. 

Ka teistes maades on tariifilepingute põh
jal aastllpuhkeajlld korraldatud. Kahjuks Puu
duwad sellekohased täpsemad andmed, sest et see 
küsimus alles uus on. Nii ou näituseks 
S c h w e i t s i s ühel osal töölistel tariiflepin-
gutes puhkeaja tingimused. Eriti huwitaw 
oleks aga ära märkida D a a n i tubakatöös-
tustööliste tariiflepingut, mille järel, kõik tu-
bakawabrikud suwel teatawat ajal üle terwe 
maa üheks nädalaks seisma jääwad, kuna töö
lised selle nädala eest täie Palga saawad, tüki-
töölised — wastawa tükitöüpalga. 

(R. A. L.) 

Streik Balti puuwilla wabrikus. 

Balti puuwilla wabriku ruumides asuwa 
pooliwabriku töölised algasid 28. aprillil strei
ki, uoudes 75 A praegusele palgale lisa. Õieti 
pole siin tegemist palga juurenõudmisega, 
waid wanade tingimiste uuendamisega. 

Kuid streik lõppes juhtide äraandlikkuse 
pärast, kes streigi wälja kutsusid, aga ise para
jal ajal plehku Pistsid, tööliste kaotusega. 

Kreenholmi wabrik hatkab tööle, wõib olla ta 
Waldhofi puupapi wabrik. 

Läinud nädala lõpul waadati läbi Narwa 
wabrikate Kreenholmi' ja kalewiwabriku wä-
hempatkumised kroonu riide walmistamiseks. 
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Wastawa komisjoni otsuse põhjal sai Kreen
holmi wabrik pesuriide tellimise 330.000 arsi-
uat 20.322.500 m. ja kalewiwabrik kalewi tel
limise 20.530.500 m. suuruses. Tellimised 
peawad täidetud olema 7 kuu jooksul. Arwa
tawasti hakkab Kreenholmi wabrik juba lähe
mal ajal tööle. 

Waldhofi puupapi wabriku kohta liigu
wad ka kuuldused, et tema omauikud kawatse-
wad 'teda käima panna. 

Toölisühisuste sulgumine 
vahukonus. 

Tallinna-Haapsalu rahukogu arutas eud. 
siseministri K. Einbundi määrusega sulutud 
229 töölisühisuse asja. Asjaarutamine sün
dis registratsiooni torras. Wahepeal oli sise
ministeerium saadud andmete Põhjal ühe maa
tööliste ühingu kohta oma eelmise otsuse ära 
muutnud, sest et ueed maatööliste ametiühis. 
liitu ei tuuluuud ja tema poolt wastuwõetud 
otsusid ei tunnistanud. Osa neid ühisust seisis 
küll maatööliste liidu nimekirjas, kuid olla 
siuna liidu poolt omawoliliselt üles wõetud. 
Nagu siseminister Th. Ronk juba Riigikogus 
seletas, ,on sarnaste ühisuste asjus sulgumise 
otsus /tagast wõetud. Neid ühisust oli 21: Tori, 
Audru, Koonga, Hallinga-Enge, Iakobi-Euge 
(mõlemad on liitunud üheks Enge maatööliste 
ühinguks), Türi , Wõru, Tsooru, Kuikatsi, 
Wõunu, Riidaja, Puurmanni, Tähtwere, 
Wastse-Kuuste, Kuremaa, Ahja, Raadi, Ka
wilda, Laewa, Luke ja Sootaga maatööliste 
ühisused. 

Ülejäänud 208 ühisuse asjus otsustas ra
hukogu siseministri esitist läbi arutades: sulgu
da kõik need ühingud, mis registreeritud Tal
linna-Haapsalu rahukogu juures, kuna teiste 
>ulgumise küsimus nende kohtuasutuste alla 
kuulub, kus nad registreeritud. Sellega oleksid 
sulutud maatööliste ametiühisuste liit ja maa
tööliste ühingud Raikülas, Wiimsis, Alawe-
res, Raasikul, Kuusalus, Anijal, Raplas, 
Tri igi l , Kosel, Peningi!, Keilas, Kloostris ja 
Iõelehtmes Harjumaal ning Sinalepas, 
Suurmõisas, Waiknal, Mässus ja Kõrgesaa
res. Läänemaal, Eestimaa toölisühisuste 
üldliit ja temasse kuuluwad Tallinna ameti
ühisuste kesknõukogu ja ametiühisulsed Tallin
nas ja Kohilas, spordiselts „Spartakus" ja 
Eestimaa töörahwa partei ühes kõigi osakon
dadega Harju-, Lääne- ja Saaremaal. 

Paides uus töölisühisus asu
tatud. 

Reedel, 18. aprillil oli Paides kino ruumes 
korraldatud kõnekoosolek, kus kõnega esines rkl. 
Jonas. Kõneleja selgitas sotsialistide ja kom

munistide taktikat nii meil kui mujal. Üheks 
tähtsamaks ülesaudeks, mis sotsialistidel prae
gu ees, ou nimelt tööliste organiseerimine ja 
uute ühisuste asutmniue maaliitlise siseministri 
poolt sulutud ühisuste asemele, mille juures tu
leks ühisustest kõrwale jätta see kitsarinnaline 
sallimatus, mida kom. seni istutasid. 

Õhtul peeti ühisuse asutamiskoosolek, kus 
üldjoontes wõeti wastu ühisuse põhikiri ning 
waliti ära kolmeliikmeline komisjon, kes peab 
ühisuse registreerima. 

Ni ig i - ja omawalitsusteeni-
jate Tall inna osakonna aas

takoosolek. 
Möödunud kesknädalal oli Börse saalis R. 

ja O.teeuiiate Tallinna osak. aastakoosolek, kus 
muuseas päewakorras olid möödunud aasta 
aruande läbiwaatamine ja kinnitamine, tule
wase aasta eelarwe ja tegewus lawa de wastu
wõtmine, walimised ja mitmesugused muud 
küsimused. 

Juba warcmiui oli kuulda riigiteenijate 
seas rahulolematust senise juhatuse taktikaga ja 
tegewusega, mis wäljendus riigiteenijate hu-
wide mitte küllalt energilises kaitsmises ja loi
duses organiseerimistöös. 

Peäle aruande esitamist osak. juhatuse esi
mehe poolt, algas tegewuse armastamine. Hei
deti juhatusele ette, et tema peaasjalikult rõh
ku pannud ainult nhiugu majandusliku seisu
korra parandamise peäle, k u u a ü h i n g u 
k u t s eüh i sus l i k u d e e s m ä r g i d ta
h a p l a a n i l e j ä e t u d . Samuti süüdistati 
fuhjatust saamatuses ja wuhises algatuswõi-
mes riigiteenijate laiaulatuslikumas orgauisee-
rimises. Ni i ei ole juhatus suutuud teostada 
seda, et riigiteenijate huwide kaitseks wälja as
tudes tema seljataga seisaks hästi korraldatud-
riigiteenijate enamus. Eriti selgesti wäljen
dus see riigiteenijate tööpäewa pikendamise 
puhul. 

Majanduslikul alal on aga juhatus küll 
edukalt tegutsenud: ta on korraldanud 8 pidu 
ja 3 huwi- ja õpereisi, märke müünud jne., nii 
et kassas on ülejääki 209.652,34 marka. 

Koosolekul erinesid terawalt kaks woolu, 
üks arwustaw ja suuremat aktiwiteeti uõudew, 
teine juhatuse tegewust Pooldaw ja senist tak
tikat heakskiitew. Wiimane wool püüdis wäga 
omapäraste wõtetega wastaspoolt, kus palju 
„uust nägusid", Lihtliikmeid", pahempool
seid" olewat — maha materdada. Awaldati 
suuremat imestust, et kuidas wõida ometi 
„uued naod" sarnase julgusega arwustada 
neid, kes juba auwääriliselt kauemat aega 
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Kutseühisused saatke tegewusaruandeid, peakoosolekute 
kirjeldusi ja teateid tööolude uing juhatuse tähtsamate 
kawatsuste kohta. 

ühingu tegewusest osa wõtnud; kust wõtta und 
ometi selle häbematuse! 

Ja tõesti oli koosolekule ilmunud rohkesti 
uusi riigiteenijaid, kes suuremat õhupuhastust 
tahtsid toime panna. 

Arwusidad leidsid rohkesti pooldajaid, nii 
et need suurema osa koosolijaist moodustasid. 

Juhatusesse waliti: Loorits, Lepp, Meimer, 
Nerep, Kari, Stein ja Teimann. Rewisjoni-
lomisjoni — Wiljak, Riisman ja Raudjalg. 

Et koosolek pikale wenis ja kõik päewakor
raa olewaid küsimusi läbi ei jõutud arutada, 
jäeti palga, pensiooni, teenistuse ja tööaja 
tusimnsed läbiwaatamata ja otsustati selleks 
aprillikuu lõpul erikoosolek kokku kutsuda. 

Loodame, et ka riigi- ning omawalitsus-
teenijad täie jõuga oma huwide kaitsmisele 
asuwad. 

Niigi- ja omawalitiusteeni-
jate ühingu Tallinna osa

konna uns tnhatus. 
R.- ja O.-teenijate ühingu Tallinna osakon

na peakoosolekul walitud osakonna juhatus 
pidas neil^väewil oma esimest koosolekut, kus 
juhatuse liikmete ametid omawahel ära jaotati. 
Esimeheks sai Lepp, asetäitjaks Kari, abideks 
Stein ja Loorits, laekahoidjaks Tekman, kir
jatoimetajaks Nerep ja Meimer. Inhatus 
jaguneb kahte osakonda: esimene, mille üles
andeks jääb riigiteenijate organiseerimine ja 
sellekohaste kawade wäljatöötamine ning teine, 
mis peaasjalikult majandusliku külje eest hak
kab hoolitsema. Juhatusel ou korda läinud 
enesele ruume leida Harju tän. nr. 19, 3-ndalt 
korralt. 

Riigi- ja omawali^usteeni-
jate koosolek. 

Riigi- ja omawalitsuse teenijate Tallinna 
osakonna üldkoosolek 13. skp. õhtul oli pühen
datud teenijate elu päewaküsimuste selgitami
seks. Liikmeid oli kokku tulnud paarisaja üm
ber. Wastawate ettekannete järeb wõttis 
koosolek järgmised seisukohad: 

Riigiteenijate seaduses 

teeb üldkoosolek Tallinna osakonna juhatusele 
ülesandeks, selle järel walwata, et selle eelnõu 
edaspidisel arutamisel Riigikogus milgi moel 
riigiteenijatee kahjulikuks ei muutuks ja et sel
les riigteenijate olulised huwid kõ.igiti kaitstud 
saaks. 

Palga kohta: 

Silmas pidades, et riigiteenistuse tasu, 
wõrreldes alalise elukalliduse tõusuga, järje
kindlalt alaneb, et elatisminimum üle riigi 
juba 9000 margani tõusnud, millest 16. astme 
palk poole wähem, ja et wabariigi walitsus 
kõik kutseühingute ettepanekud palgaküsimuse 
õiglasemale alusele seadmise asjus tähelepane
mata on jätnud, ignoreerides sellega hulga ko
danikkude elulisi huwisid, kes otsekohe rahwa 
huwides tegewuses, otsustab koosolek toetada 
täies ulatuses keskliidu ettepanekut uute palga-
normide snuruse suhtes ja nõuda nende kiiret 
maksmapanemist. 

Pensioni seadust 
tutwustas Riigikogu liige J . Puskar, märki
des, et seadus on enam-wähem wastuwõetaw 
terwes ulatuses. 

Läbirääkimiste järel wõeti wastn liht üle
mineku wormel, heakskiitwalt päewakorra 
edasi minnes. 

Organiseerimise alal: 

Koosolek konstateerib, et praeguue organi
seerimise worm riigiteenijate huwide kaitsmi
sel mitte kõigiti otstarbekohane ei ole ja tun
nistab tarwilikuks riigiteenijate kutseorgani
satsioonides reorganiseerimise küsimuse kaalu
misele wõtmist. 

Koosseisude kokkutõmbamisel 
tunnistab koosolek otstabetuks ja ebakohaseks 
wabariigi Walitsuse kawatsuse, ilma kindla ka
wala asutuste koosseisude wühendamist ning 
kriipsutab alla tarwidusi, esiteks asutuste töö
kamad ja wõimupiirid seadusega kindlaks teha 
ja alles siis koosseisude normeerimisele asuda. 

Wäljaandja Üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete cnnetn. ja teenijate ühis. liidu esimees A r t u r Puusep. 
Wastutaw toimetaja A lma Oftra«0ina5. A.-S. ^Ühiselu" trükk, Tallinnas. Pitk uul. 42. 


